ДОГОВОР
НА ВЫПОЛНЕНИЕ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ, ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИХ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РАБОТ № ___________

г. Москва                                                                                           «___» __________________ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»), именуемый в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, в лице проректора по науке и инновациям Силакова Алексея Викторовича, действующего на основании доверенности № 3 от 01 января 2024 г. с одной стороны и _________________________, именуемое в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице ______________________, действующей на основании ______________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ по заданию ЗАКАЗЧИКА принимает на себя обязательство выполнить научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологических работы _____________________________________________________(далее по тексту – Работа), а ЗАКАЗЧИК обязуется принять Работу и оплатить их.
1.2. Вид, содержание, сроки выполнения Работы отражаются в Техническом задании, оформленном как Приложение, являющимся неотъемлемой частью Договора.
1.3. Использование результатов Работы осуществляется ЗАКАЗЧИКОМ.
1.4. Приемка и оценка результатов Работ осуществляется в соответствии с требованиями Технических заданий.

2. ЦЕНА РАБОТЫ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Цена Работы согласно настоящему Договору составляет _________ руб. (___________________________ рублей ___ копеек), НДС не облагается в соответствии с п.п. 16 п. 3 ст. 149 главы 21 раздела VIII части II «Налогового кодекса» Российской Федерации.
2.2. Оплата производится в следующем порядке:
- Авансовым платежом в размере __ % от цены Работ по Договору в течение 10 рабочих дней с момента заключения Договора и получения счета ИСПОЛНИТЕЛЯ.
- Оставшийся платеж в размере __% от цены Работ по Договору производится в течение 5 рабочих дней после подписания акта сдачи-приемки Работы.
2.3. Оплата производится путем перечисления денежных средств в рублях на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ платежным поручением. Днем оплаты считается день зачисления денежных средств на корреспондентский счет банка ИСПОЛНИТЕЛЯ.
2.4. СТОРОНЫ договорились, что проценты на сумму денежного обязательства за период пользования денежными средствами не начисляются. В рамках настоящего Договора положения статьи 317.1. Гражданского кодекса Российской Федерации применяться не будут.

3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТЫ

3.1. Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей оформлению и сдаче ИСПОЛНИТЕЛЕМ ЗАКАЗЧИКУ на отдельных этапах выполнения и по окончании соответствующих Работ, порядок проведения приемочных испытаний результатов Работ определяется в Технических заданиях к настоящему Договору.
3.2. При завершении этапов или Работ в целом и успешного проведения тестирования, если это определено в Техническом задании, ИСПОЛНИТЕЛЬ представляет ЗАКАЗЧИКУ Акт сдачи-приемки Работ. Этапы работ указываются в Приложениях к настоящему договору.
3.3. ЗАКАЗЧИК в течение 5 дней со дня получения Акта сдачи-приемки Работ и отчетных документов, в соответствии с п. 3.1. настоящего Договора, обязан направить ИСПОЛНИТЕЛЮ подписанный Акт сдачи-приемки Работ или мотивированный отказ от приемки Работ. В случае не направления ЗАКАЗЧИКОМ подписанного со своей стороны Акта сдачи-приемки Работ или мотивированного отказа от их приемки Работы считаются выполненными надлежащим образом и принятыми без замечаний, а ИСПОЛНИТЕЛЬ оставляет за собой право выставить счет в одностороннем порядке.
3.4. В случае мотивированного отказа ЗАКАЗЧИКА сторонами составляется двухсторонний Акт с перечнем необходимых доработок, сроков их выполнения.
3.5. В случае досрочного выполнения работ ЗАКАЗЧИК вправе досрочно принять и оплатить Работы по согласованной цене, указанной в соответствующем Техническом задании.
3.6. Если в процессе выполнения Работы выясняется неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работы, ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан приостановить ее, поставив об этом в известность ЗАКАЗЧИКА в 5-дневный срок после приостановления Работы.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственности перед ЗАКАЗЧИКОМ за простой, возникший по вине ЗАКАЗЧИКА.
4.3. В случае несоблюдения ЗАКАЗЧИКОМ порядка и сроков оплаты по настоящему Договору ЗАКАЗЧИК выплачивает ИСПОЛНИТЕЛЮ пени в размере 0,1 (ноль целых одна десятая) процента от цены Работы, определенной в соответствующем Техническом задании к Договору за каждый день просрочки на счет ИСПОЛНИТЕЛЯ. Пени начинают начисляться со следующего дня после дня окончания срока платежа.
4.4. В случае нарушения ЗАКАЗЧИКОМ сроков приемки Работ ЗАКАЗЧИК выплачивает ИСПОЛНИТЕЛЮ штраф в размере 0,1 (ноль целых одна десятая) процента от цены Работы, определенной в соответствующем Техническом задании к Договору.
4.5. В случае нарушения ИСПОЛНИТЕЛЕМ срока выполнения Работы ИСПОЛНИТЕЛЬ выплачивает ЗАКАЗЧИКУ штраф в размере 0,1 (ноль целых одна десятая) процента от цены Работы, определенной в соответствующем Техническом задании к Договору.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. Авторское право на научно-техническую продукцию, созданную (переданную) по настоящему Договору, принадлежит ИСПОЛНИТЕЛЮ.
5.2. Права на объекты интеллектуальной и промышленной собственности, возникшие в соответствии с настоящим Договором, принадлежат ______________________.
В случае создания объектов интеллектуальной и промышленной собственности ИСПОЛНИТЕЛЕМ и ЗАКАЗЧИКОМ подается совместная заявка на получение охранного документа. Взаимоотношения по использованию объекта определяются Дополнительным соглашением между сторонами.
5.3 ЗАКАЗЧИК обязуется соблюдать конфиденциальность сведений, полученных от ИСПОЛНИТЕЛЯ по результатам работ по настоящему Договору.
5.4. Другие условия по усмотрению Сторон: _______________________________________.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

6.1.	Стороны не несут ответственности за полное или частичное неисполнение предусмотренных настоящим Договором обязательств, если такое неисполнение связано с обстоятельствами непреодолимой силы.
6.2.	Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, не позднее 30 дней с момента их наступления в письменной форме извещает другую Сторону с приложением документов, удостоверяющих факт наступления указанных обстоятельств.
6.3.	Доказательством наличия обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительности является соответствующее письменное свидетельство органов государственной власти Российской Федерации.

7. РАССМОТРЕНИЕ И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Претензии Сторон, возникающие в связи с исполнением настоящего Договора, включая споры и разногласия по техническим и финансовым вопросам (условиям), рассматриваются Сторонами в соответствии с нормативными правовыми актами путем переговоров с оформлением протокола разногласий.
7.2. Неурегулированные споры передаются на разрешение Арбитражного суда г. Москвы в соответствии с действующим законодательством.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, АДРЕСА СТОРОН, ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Срок действия Договора: ___________________________________. Истечение срока действия Договора не освобождает Стороны от исполнения своих обязательств в полном объеме.
8.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах, один из которых находится у ИСПОЛНИТЕЛЯ, другой – у ЗАКАЗЧИКА.
8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего Договора, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
8.4. Изменения и дополнения по настоящему Договору не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
8.5. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению Сторон. Любые соглашения Сторон по изменению или расторжению Договора вступают в силу с момента подписания уполномоченными представителями Сторон. Последствия расторжения настоящего Договора определяются соглашением Сторон или судом по требованию любой из Сторон Договора.
8.6. В документы, оформляемые по формам, содержащимся в Приложениях к Договору, по согласованию Сторон могут вноситься дополнительные, не указанные в формах, сведения, что не влечет их недействительность и не требует внесения изменений в Договор.
8.7. Настоящий Договор выражает все договорные условия и понимание между Сторонами в отношении всех упомянутых здесь вопросов, при этом все предыдущие обсуждения, обещания, представления между сторонами, если таковые имелись, теряют силу и заменяются вышеизложенным текстом.
8.8. В случае изменения адресов, телефонов или банковских реквизитов Стороны обязаны в течение 15 (пятнадцать) рабочих дней письменно уведомить об этом друг друга.
8.9. Адреса и финансовые реквизиты Сторон:

	ИСПОЛНИТЕЛЯ:
ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»
Место нахождения: 115035, г. Москва,
ул. Садовническая, д.33, стр.1
ИНН 7705001020
КПП 770501001
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по г. Москве (ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина», л/с 20736Ц59610)
Номер казначейского (банковского) счета 03214643000000017300
Номер счета банка получателя
40102810545370000003
ОКТМО 45376000
Банк: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу//УФК по г. Москве г. Москва
БИК 004525988
КБК 00000000000000000130

ИСПОЛНИТЕЛЬ
Проректор по науке и инновациям
ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»

___________________ А.В. Силаков
М.П.

	ЗАКАЗЧИКА:

ЗАКАЗЧИК

__________________ ________________
М.П.

Приложение № 1
к Договору №_________ от«__» _________ 20__ г.

	«УТВЕРЖДАЮ»
Проректор по науке и инновациям
ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»

________________________ Силаков А.В.
«___» ____________ 20_  г.
	«УТВЕРЖДАЮ»

___________________________ ______________
«___» __________________ 20_  г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на
(научно-исследовательская, опытно-конструкторская или технологическая работа – выбрать нужное)
«____________________________________________________________________________,
(наименование работы)
выполняемую по Договору от __________ №______________

	Содержание Технического задания:
· Основание для проведения Работ: _______________________________________________
(заказ предприятия, организации или другое)
· Сроки выполнения Работы: с 			 по
· Цель и исходные данные для проведения Работ ___________________________________
· Календарный план выполнения Работ:

п/п
	Содержание Работ
	Вид Работ
	Срок выполнения Работ
(день, месяц, год)
	Цена
тыс. руб.

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	[bookmark: _GoBack]

· Основные требования к выполнению Работ
· Способ реализации результатов Работ
· Перечень результатов Работ и технической документации, предъявляемой по окончании Работ.
Порядок сдачи и приемки Работ определен в разделе 3 Договора № _________ от «___» _____________ 20__.
К настоящему Техническому заданию прилагается:

	Руководитель работ:
_________________________
_______________________________

АКТ
сдачи-приемки Работ
по Техническому заданию (Приложение от «___» __________ 20__г. № __) к Договору от «__» _____________ 20__г. № _____________ на выполнение
научно-исследовательской, опытно-конструкторской и технологической работы

Мы, нижеподписавшиеся, представитель ИСПОЛНИТЕЛЯ проректор по науке и инновациям федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» Силаков Алексей Викторович, действующий на основании доверенности № 3 от 01 января 2024 г. с одной стороны, и представитель ЗАКАЗЧИКА ______________________________________________________________, с другой стороны, составили настоящий акт о том, результаты Работ - _______________________________________ удовлетворяет условиям Технического задания (Приложение от _________ № __) к Договору от «___» ____________ 20___г. № _____________, в надлежащем порядке выполнены и оформлены.
Сроки выполнения: с «____» ___________20__ по «____» ____________20__

Краткое описание выполненных Работ:

Договорная цена по Техническому заданию (Приложение от _________ № __) к Договору от _____________ № _____________ составляет ___________________________ рублей, НДС не облагается.

	Работу сдал:

От ИСПОЛНИТЕЛЯ
Проректор по науке и инновациям
ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»

___________________ А.В. Силаков
М.П.

	Работу принял:

От ЗАКАЗЧИКА
_________________________
_________________________

____________________________________
М.П.